[image: image1.png]&

CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDENE

SAUDE SE FAZ COM PARTICIPAGAO

,
                                           ATA Nº. 575/2022
Aos doze dias do mês de abril de 2022 (12/04/2022), reuniram-se ordinariamente os membros do Conselho Municipal de Saúde, conforme Livro de Presenças, no Centro Especializado em Reabilitação (CER IV), na Rua João Daniel Hilebrand, 2200 – Rondônia, para tratarem da seguinte ordem do dia: 1. Aprovação da Ata 574/2022; 2. Prestação de Contas das OPME's do CER. A Presidenta Rosane saúda a todos os presentes e explica que o motivo de se fazer a reunião no CER é possibilitar a todos os Conselheiros conhecer o espaço e os serviços ali prestados, além do que, o tópico principal da plenária de hoje é a prestação de contas das OPME's. Em seguida põe em apreciação a pauta do dia que é aprovada. Justificou-se as ausências das Conselheiras Vera Weber, Jurema Enzveiler, Fabiana Cavalheiro e Margarete Klafke. A seguir passou-se a 1. Aprovação da Ata 574/2022, que foi referendadas pelos presentes.  A leitura da mesma foi dispensada pois já havia sido enviadas previamente por e-mail a todos. 2. Prestação de Contas das OPME's do CER: antes de passar a apresentação, os Conselheiros realizaram uma visita técnica na unidade de saúde, onde foram apresentados os serviços, bem como as ações realizadas e administradas pelo Grupo Solução em Gestão (SEG). A seguir, o Grupo SEG realizou a prestação de contas relacionada ao Evento de Entrega das OPME's (Órteses, Próteses e Materiais Especiais), cujo recurso veio de Emenda Parlamentar no valor de R$ 106.053. Todos os valores aplicados foram demonstrados na apresentação, e foi salientado que os valores presentes no saldo da conta são referentes aos valores provisórios das rescisórias trabalhistas dos funcionários que estão sendo aplicados. Cada Conselheiro recebeu cópia da apresentação, e em seguida abriu-se a perguntas: o Cons. Jair questiona como é feita a regulação dos pacientes encaminhados, e a Sra. Priscila, do Grupo SEG, explica que a partir de junho de 2021, a regulação dos pacientes encaminhados passou a ser realizado exclusivamente pelo "SISREG", sistema de regulação do Estado do RS. Destaca também que o CER é referência para 42 municípios. Jair também pergunta o número de pacientes que são atendidos no espaço, e Priscila responde que diariamente são mais de 300. O Secretário de Saúde Marcelo destaca a importância do CMS na aquisição das OPME's, e que a mesma só foi possível com a autorização do colegiado para o uso do saldo de emenda parlamentar. Diz também que entre os Conselhos de Saúde de que tem conhecimento, o de NH é um dos mais atuantes. A Cons. Diones diz que ficou muito feliz em saber que a Bibi em parceria com o CER irá fornecer calçados, palmilhas e meias ortopédicas. A Sra. Priscila também destaca o Grupo SEG gerencia as 3 melhores unidades de saúde e está entre as 5 melhores do país conforme o Centro de Liderança Pública (CLP). O Cons. Jorge comenta que por vezes alguns pacientes são encaminhados pela atenção básica ao serviço de fisioterapia quando deveriam ser direcionados ao CER, que ofereceria o tratamento adequado. A Sra. Priscila destaca que o CER elaborou um material para capacitar os profissionais das Unidades Básicas para saberem em que situações encaminhar os pacientes para o serviço, e o Secretário de Saúde comenta que essa é uma situação a se averiguar, pois a unidade básica e o profissional médico que faz o atendimento tem de saber em quais situações encaminhar o usuário ao CER. Nada mais havendo a ser tratado, às 20h00min., encerrou-se a presente reunião, sendo lavrada esta ata que, após lida e aprovada, vai assinada por mim, Tiago Oliveira, Secretário Executivo do CMS, pela Presidenta deste Conselho, Sra. Rosane Marcki e por um Conselheiro voluntário. Esta ata poderá sofrer alterações de forma e/ou de conteúdo, mediante sua análise na próxima reunião. Os documentos que orientaram os trabalhos ou que deles resultaram citados nesta ata e no expediente, estão à disposição na Secretaria do CMS, juntamente com o original desta. Novo Hamburgo, doze de abril de 2022.